

令和2年度 上半期業務状況

I 水道事業

水道事業は、県内8市8町に水道水を供給しています。

令和2年4月1日から令和2年9月30日までの間（令和2年度上半期）における事業の概況、経理の状況についてお知らせします。

1 事業の概況

令和2年度上半期における配水量は6,395万 m^3 （日量349,459 m^3 ）、有収水量は5,548万 m^3 （日量303,156 m^3 ）、有収率は86.8%となっています。

なお、月別配水量、有収水量等の比較は、第1表のとおりです。

第1表 令和2年度上半期水道事業業務の状況

（単位： m^3 、%）

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	計
配水量（A）	10,367,242	10,645,429	10,559,805	10,740,283	11,320,342	10,317,809	63,950,910
有収水量（B）	7,580,853	9,873,578	8,636,034	10,028,893	8,971,951	10,386,197	55,477,506
1日平均配水量	345,575	343,401	351,994	346,461	365,172	343,927	349,459
1日平均有収水量							303,156
有収率（B/A）							86.8

2 経理の状況

令和2年度上半期における予算の執行状況は、第2表のとおりです。

第2表 令和2年度上半期水道事業会計の経理状況

【 収益的収入及び支出 】

(単位：千円、%)

区分	科 目	予 算 額 A	執行済額 B	執行率 B/A
収 入	水道事業収益	24,127,815	11,042,026	45.8
	営業収益	21,895,867	10,816,547	49.4
	営業外収益	2,231,891	225,033	10.1
	特別利益	57	446	782.5
支 出	水道事業費用	22,996,996	4,243,085	18.5
	営業費用	21,497,880	3,796,271	17.7
	営業外費用	1,429,525	439,999	30.8
	特別損失	19,591	6,815	34.8
	予備費	50,000		—

【 資本的収入及び支出 】

(単位：千円、%)

区分	科 目	予 算 額 A	執行済額 B	執行率 B/A
収 入	資本的収入	8,832,795	89,775	1.0
	企業債	4,796,800		—
	出資金	861,647		—
	補助金	2,583,057		—
	負担金	589,099	87,711	14.9
	加入金	2,050	1,576	76.9
	固定資産売却代金	142	488	343.7
支 出	資本的支出	27,348,308	4,218,915	15.4
	建設改良費	23,458,822	2,443,775	10.4
	企業債償還金	3,568,084	1,772,771	49.7
	他団体借入金償還金	4,744	2,367	49.9
	基金造成費	10	2	20.0
	補助金返還金	276,648		—
	予備費	40,000		—

3 令和元年度決算の状況

(1) 総括事項

令和元年度における有収水量は、11,168万 m^3 、1日平均305,131 m^3 です。

営業成績は、40億1,328万円の純利益となりました。

(2) 令和元年度の損益計算書及び貸借対照表は、第3表・第4表のとおりです。

第3表 令和元年度香川県広域水道企業団水道事業損益計算書
(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位：千円)

1	営業収益			
(1)	給水収益	19,915,423		
(2)	受託工事収益	95,573		
(3)	その他の営業収益	15,358	20,026,354	
2	営業費用			
(1)	原水及び浄水費	4,368,513		
(2)	配給水費	1,049,879		
(3)	給水費	518,017		
(4)	漏水防止費	651,346		
(5)	受託工事費	148,104		
(6)	業務費	954,100		
(7)	水質管理費	215,580		
(8)	総務係費	2,210,195		
(9)	議事等費	1,195		
(10)	減価償却費	8,679,212		
(11)	資産減耗費	357,201		
(12)	その他の営業費用	2,098	19,155,440	
3	営業外収益			870,914
(1)	受取利息及び配当金	57,584		
(2)	国庫補助金	5,297		
(3)	他団体補助金	5,195		
(4)	他団体負担金	124,645		
(5)	長期前受金戻入	1,586,513		
(6)	雑収益	459,717	2,238,951	
4	営業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	942,531		
(2)	雑経常支出	139,910	1,082,441	1,156,510
5	特別利益			2,027,424
(1)	固定資産売却益	627,099		
(2)	過年度損益修正益	4,335		
(3)	引当金戻入	1,417,146	2,048,580	
6	特別損失			
(1)	固定資産売却損	38,608		
(2)	過年度損益修正損	6,572		
(3)	貸倒引当金繰入	17,536	62,716	1,985,864
	当年度純利益			4,013,288
	前年度繰越利益剰余金			0
	その他未処分利益剰余金変動額			2,999,401
	当年度未処分利益剰余金			7,012,689

第4表 令和元年度香川県広域水道企業団水道事業貸借対照表
(令和2年3月31日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ	土	地		6,358,763	
ロ	立	木		10,927	
ハ	建	物	11,289,419		
	建物減価償却累計額		<u>△ 5,828,885</u>	5,460,534	
ニ	構	築	299,736,821		
	構築物減価償却累計額		<u>△ 149,589,242</u>	150,147,579	
ホ	機	械	58,107,294		
	機械及び装置減価償却累計額		<u>△ 37,892,368</u>	20,214,926	
ヘ	車	両	270,494		
	車両運搬具減価償却累計額		<u>△ 213,596</u>	56,898	
ト	船	舶	827		
	船舶減価償却累計額		<u>△ 786</u>	41	
チ	工	具	1,125,387		
	器具及び備品減価償却累計額		<u>△ 761,647</u>	363,740	
リ	リ	ー	515		
	リース資産減価償却累計額		<u>△ 489</u>	26	
ヌ	建	設		11,715,084	
ル	そ	の	4,451		
	他の有形固定資産減価償却累計額		<u>△ 1,664</u>	2,787	

有形固定資産合計

194,331,305

(2) 無 形 固 定 資 産

イ	水	利	権	190,125	
ロ	借	地	権	583	
ハ	施	設	利	12,692,613	
ニ	ダ	ム	使	4,285,504	
ホ	水	路	使	6,097	
ヘ	電	話	加	17,463	
ト	ソ	フ	ト	850,342	
チ	そ	の	無	29,631	
	他の無形固定資産合計			<u>29,631</u>	

無形固定資産合計

18,072,358

(3) 投 資 そ の 他 の 資 産

イ	投	資	有	1,198,661	
ロ	出	資	証	592,348	
ハ	長	期	貸	1,000,000	
ニ	基		付	1	

投資その他の資産合計

2,791,010

固定資産合計

215,194,673

2 流 動 資 産

(1)	現	金	預	36,300,507	
(2)	未	収	金	2,547,381	
	貸	倒	引	<u>△ 114,960</u>	2,432,421
(3)	有	価	証		206,602
(4)	貯	蔵	品		300,108
(5)	前	払	金		1,194,491
(6)	そ	の	他		
	流動資産合計			<u>40,189</u>	
イ	保	管	有	40,000	
ロ	そ	の	他	189	
	流動資産合計			<u>40,189</u>	
	流動資産合計				<u>40,474,318</u>
	資産合計				<u>255,668,991</u>

40,474,318

255,668,991

負債の部

3	固定負債			
(1)	企業債			
イ	建設改良費等の財源に 充てるための企業債	51,481,942		
ロ	その他の企業債	154,257		
	企業債合計			51,636,199
(2)	他団体借入金			
イ	その他の長期借入金	75,884		
	他団体借入金合計			75,884
(3)	引当金			
イ	退職給付引当金	2,640,800		
ロ	修繕引当金	5,790,644		
ハ	特別修繕引当金	13,500		
	引当金合計			8,444,944
	固定負債合計			60,157,027
4	流動負債			
(1)	企業債			
イ	建設改良費等の財源に 充てるための企業債	3,559,301		
ロ	その他の企業債	6,343		
	企業債合計			3,565,644
(2)	他団体借入金			
イ	その他の長期借入金	4,743		
	他団体借入金合計			4,743
(3)	未払金			6,993,756
(4)	前受金			4,851
(5)	引当金			
イ	賞与引当金	242,409		
ロ	法定福利費引当金	47,336		
ハ	修繕引当金	966		
	引当金合計			290,711
(6)	その他の流動負債			
イ	預り金	642,917		
ロ	その他の流動負債	48,914		
	その他の流動負債合計			691,831
	流動負債合計			11,551,536
5	繰延収益			
(1)	長期前受金			79,388,612
(2)	長期前受金収益化累計額			△ 40,410,075
	繰延収益合計			38,978,537
	負債合計			110,687,100

資本の部

6	資本金			126,823,973
7	剰余金			
(1)	資本剰余金			1,723,653
(2)	利益剰余金			
イ	減債積立金	1,573,489		
ロ	利益積立金	379,541		
ハ	建設改良積立金	7,468,545		
ニ	当年度未処分利益剰余金 (うち当年度純利益)	7,012,690		
	利益剰余金合計	4,013,288		16,434,265
	剰余金合計			18,157,918
	資本合計			144,981,891
	負債資本合計			255,668,991

Ⅱ 工業用水道事業

工業用水道事業は、坂出市、宇多津町、丸亀市の中讃地域臨海工業地帯に立地している39事業所に工業用水を給水しています。

令和2年4月1日から令和2年9月30日までの間（令和2年度上半期）における事業の概況、経理の状況についてお知らせします。

1 事業の概況

令和2年度上半期における有収水量は 1,066万 m^3 （日量58,276 m^3 ）となっています。

なお、月別有収水量等の比較は、第1表のとおりです。

第1表 令和2年度上半期工業用水道事業業務の状況

(単位： m^3 、%)

		4月	5月	6月	7月	8月	9月	計
有 収 水 量	基本水量	1,738,680	1,797,836	1,741,680	1,799,736	1,799,736	1,741,680	10,619,348
	超過水量	8,689	3,128	1,646	22,974	4,149	4,652	45,238
	計	1,747,369	1,800,964	1,743,326	1,822,710	1,803,885	1,746,332	10,664,586
	1日平均水量	58,246	58,096	58,111	58,797	58,190	58,211	58,276

2 経理の状況

令和2年度上半期における予算の執行状況は、第2表のとおりです。

第2表 令和2年度上半期工業用水道事業会計の経理状況

【 収益的収入及び支出 】

(単位：千円、%)

区分	科 目	予 算 額 A	執行済額 B	執行率 B/A
収 入	工業用水道事業収益	832,207	401,087	48.2
	営 業 収 益	797,300	400,547	50.2
	営 業 外 収 益	34,907	540	1.5
支 出	工業用水道事業費用	795,933	87,161	11.0
	営 業 費 用	753,198	81,775	10.9
	営 業 外 費 用	37,735	5,386	14.3
	予 備 費	5,000	—	—

【 資本的収入及び支出 】

(単位：千円、%)

区分	科 目	予 算 額 A	執行済額 B	執行率 B/A
収 入	工業用水道事業 資 本 的 収 入	518,283	0	0.0
	企 業 債	518,283	—	—
支 出	工業用水道事業 資 本 的 支 出	1,094,564	50,208	4.6
	建 設 改 良 費	878,642	23,341	2.7
	企 業 債 償 還 金	54,042	26,867	49.7
	他団体借入金償還金	160,880	—	—
	予 備 費	1,000	—	—

3 令和元年度決算の状況

(1) 総括事項

令和元年度における中讃地域臨海工業地帯の工業用水の有収水量は、2,150万³m、1日平均58,734³mです。

営業成績は、1億9,349万円の純利益となりました。

(2) 令和元年度の損益計算書及び貸借対照表は、第3表・第4表のとおりです。

第3表 令和元年度香川県広域水道企業団工業用水道事業損益計算書
(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位：千円)

1	営業	収益			
(1)	給水	収益	734,862	<u>734,862</u>	
2	営業	費用			
(1)	原水及び	浄水費	136,125		
(2)	配水	費	30,660		
(3)	総係	費	55,603		
(4)	減価償却	費	327,861		
(5)	資産減耗	費	<u>19,347</u>	<u>569,596</u>	
	営業	利益			165,266
3	営業	外収益			
(1)	受取利息及び	配当金	2,264		
(2)	長期前受	金戻入	36,732		
(3)	雑収	益	<u>377</u>	39,373	
4	営業	外費用			
(1)	支払利息及び	企業債取扱諸費	10,867		
(2)	雑支	出	<u>278</u>	<u>11,145</u>	28,228
	経常	利益			193,494
	当年度	純利益			193,494
	その他未処分	利益剰余金変動額			<u>161,596</u>
	当年度未処分	利益剰余金			<u><u>355,090</u></u>

第4表 令和元年度香川県広域水道企業団工業用水道事業貸借対照表

(令和2年3月31日現在)

(単位：千円)

		資 産 の 部	
1 固 定 資 産			
(1) 有 形 固 定 資 産			
イ	土 地		759,226
ロ	建 物	511,370	
	建物減価償却累計額	<u>△ 293,949</u>	217,421
ハ	構 築 物	10,890,565	
	構築物減価償却累計額	<u>△ 6,240,053</u>	4,650,512
ニ	機 械 及 び 装 置	2,733,676	
	機械及び装置減価償却累計額	<u>△ 2,096,833</u>	636,843
ホ	船 舶	1,300	
	船舶減価償却累計額	<u>△ 583</u>	717
ヘ	工 具 器 具 及 び 備 品	3,607	
	工具器具及び備品減価償却累計額	<u>△ 3,427</u>	180
ト	建 設 仮 勘 定		818,913
	有形固定資産合計		<u>7,083,812</u>
(2) 無 形 固 定 資 産			
イ	施 設 利 用 権		324,313
ロ	ダ ム 使 用 権		446,556
ハ	ソ フ ト ウ ェ ア		18,796
ニ	電 話 加 入 権		322
	無形固定資産合計		<u>789,987</u>
	固 定 資 産 合 計		<u>7,873,799</u>
2 流 動 資 産			
(1)	現 金 預 金		1,995,082
(2)	未 収 金		123,978
(3)	貯 蔵 品		27,025
(4)	前 払 費 用		47
(5)	前 払 金		29,704
(6)	そ の 他 流 動 資 産		
イ	保 管 有 価 証 券	20,000	
ロ	そ の 他 流 動 資 産	<u>11</u>	
	その他流動資産合計		<u>20,011</u>
	流 動 資 産 合 計		<u>2,195,847</u>
	資 産 合 計		<u><u>10,069,646</u></u>

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債
 イ 建設改良等の財源に充て
 充てるための企業債
 企業債合計
 (2) 他団体借入金
 イ 建設改良等の財源に充て
 るための長期借入金
 ロ その他長期借入金
 他団体借入金合計
 (3) 引当金
 イ 退職給付引当金
 ロ 修繕引当金
 引当金合計
 固定負債合計

1,045,558

1,045,558

14,862

673,840

688,702

73,264

513,979

587,243

2,321,503

4 流動負債

(1) 企業債
 イ 建設改良等の財源に充て
 充てるための企業債
 企業債合計
 (2) 他団体借入金
 イ 建設改良等の財源に充て
 るための長期借入金
 ロ その他長期借入金
 他団体借入金合計
 (3) 未払金
 (4) 引当金
 イ 賞与引当金
 ロ 法定福利費引当金
 引当金合計
 (5) その他流動負債
 イ 預り証券
 ロ 預り有価証券
 その他流動負債合計
 流動負債合計

54,040

54,040

42,908

117,971

160,879

488,929

8,423

1,507

9,930

27

20,000

20,027

733,805

5 繰延収益

(1) 長期前受金
 (2) 長期前受金収益化累計額
 繰延収益合計
 負債合計

2,505,554

△ 1,623,842

881,712

3,937,020

資本の部

6 資本金

5,570,334

7 剰余金

(1) 資本金
 イ 受贈財産評価額
 ロ 補助金
 ハ 工事負担金
 資本金合計
 (2) 利益剰余金
 イ 当年度未処分利益剰余金
 (うち当年度純利益)
 利益剰余金合計
 剰余金合計
 資本合計
 負債資本合計

4,203

183,928

19,071

207,202

355,090

(193,494)

355,090

562,292

6,132,626

10,069,646